
 

 

Disegno di copertina 
 
35/2 “Amore a prima lettera” di Ludovica Centomani cl. 4a ASU Liceo Classico “G. Carducci” - 

Nola (NA)  cell. 3711895527 centomanilulu@gmail.com 
 

Lettere premiate 

1°  
11/13 “Lettera al cielo” di Francesca Fontana cl. 4a Liceo “Bocchi Galilei”  - Adria (RO)  

cell. 3427218661 francescafontana322@gmail.com 
prof.ssa Susanna Mazzuccato - cell. 3201546137 susanna.mazzuccato@libero.it 
 

2° 
27 “Dafina” di Giulia Cao 4a E Liceo Scientifico “G. Rummo” - Benevento  

cell. 3317414275 giuliabook05@gmail.com 
prof.ssa Gina Della Torca cell. 3496673451 ginadellatorca@gmail.com prof.ssa Maria Cristina 
D’Alosa cell. 3470371017 cristinadalisa@libero.it 

 
3°   

22 “Caro Miguel” di Jasmine Innocenzi cl. 4a Istituto Omnicomprensivo “Amelia” - Amelia (TR) 
cell. 3661106798 jasminescuola@gmail.com 

prof. Nelly La Torre cell. 3292374752 nellylatorre@omnicomprensivoamelia.com -  
 

Lettere Pubblicate 

1 “Un tuffo tra le nuvole” di Giulia Gangi 4aB Liceo Scientifico Filippo Juvarra - Venaria -  
cell. 3922569795 guile.gangi@liceojuvarravenaria.it 

prof.ssa Loredana Sabatino cell 3270157502 sabatino@liceojuvarravenaria.it   
 
5 “L’ultima corsa” di “Amanda di Ronzo” cl. 4aBU Liceo Scienze Umane “G. Bianchi Dottula” - Bari 

cell. 3207039504 amanda.dironzo@gmail.com 
prof.ssa Maria Fiorino cell. 3285660789 m.mastromarino@inwind.it 

 
9 “Caro cielo” di Giulia Taccia cl. 4aAL IIS “Bonaventura Secusio” - Caltagirone (CT) -  
cell. 3890081745 tacciagiuy@gmail.com 

prof.ssa Lucia Claudia Vento cell. 360699634 ventoconti@gmail.com  
 
11/6 “Ubriaco di te” di Daniele Falconi cl. 4a Liceo “Bocchi Galilei”  - Adria (RO) -  
cell. 3711259421 falconidaniele2@gmail.com 
prof.ssa Susanna Mazzuccato - cell. 3201546137 susanna.mazzuccato@libero.it 

 
11/27 “A chi mi amerà” di Giulia Dentello cl. 5aLiceo “Bocchi Galilei”  - Adria (RO) - 

cell. 3801549204 giuliadentello2003@gmail.com 
 
21/4 “Tristano che si nasconde sotto il senhal di Lancillotto”  di Alberto Giambellini cl. 3a FTE 

IIS “Boscardin” - Vicenza  
cell. Della mamma 3475980758 giambellini.al@boscardin.edu.it 

prof.ssa Silvia Fusari cell. 3348577373 fusari@boscardin.edu.it 
 
21/5 “Tristano scrive una lettera d’amore a Isotta la bionda” di Chiara Gollin cl. 3a FTE IIS 

“Boscardin” - Vicenza 
Cell. Della mamma 3457588188 bollino.ch@boscardin.edu.it 

 
30 “La mia metà” di Nicol Roman cl. 5a B Liceo Artistico “Bruno Munari” - Vittorio Veneto (TV)  
cell. 3496654801 nicol.roman14@gmail.com 

prof.ssa Luisa Botteon cell.3283856095 luisa.botteon@liceoartisticomunari.edu.it  
 



 

 

31 “-….-.-. (niente)” di Manuela Fotia cl. (non si capisce) ISIS “Melissa Bassi” - Napoli 

Cell. 3479169213 fotiamanuela21@isismelissabassi.edu.it 
prof.ssa Marta Compagnone cell. 3492809074 m.compagnone@isismelissabassi.edu.it  

 
34/1 “Vita a te” di Gabriella Zarrillo cl. 1a A Liceo scientifico “Emilio Segre” - Marano di Napoli 
(NA) 

Cell. 3518620500 zarrillogabriella@gmail.com 
prof.ssa Rita Maria Luisa Cottone cell. 3381536540 rita.cottone@liceosegre.it  
 
36 “Primavera” di Lapo Failli cl. 3a C Liceo Classico “G. Carducci” - Viareggio 
cell. 3472129684 papofai05@gmail.com 

prof.ssa Elisa Maria Giorgi cell. 3290056880 elisa.ma.giorgi@gmail.com 
 
38 “Farfalla” di Martina Luna Trovato cl. 4aU Liceo “Leonardo Da Vinci” - Casalecchio di Reno (BO) 
cell. 3282662676 m.trovato004@gmail.com 
prof.ssa Alessandra Vecchione cell. 3381029982 alessandra.vecchione@davinciliceo.edu.it 

 
Poesie premiate  

1° 
3 “Amnesis”  e “Altrove tra i sogni” di Noemi Giraudo cl. 3a y Liceo Classico e Scientifico “Pellico 

- Peano” - Cuneo 
cell. 3497228310 noemigiraudo05@gmail.com  
prof.ssa Giulia Cerutti cell. 3293718134 giulia.cerutti@liceocuneo.it 

 
2°  
37 “Sibira” , “Giovinezza”, “Sentieri di luna” e “Nei più reconditi angoli della notte” di Leo-
nardo Campagna cl. 3a C Liceo Scientifico “G. Rummo” - Benevento - cel. 3755626527 leo-
camp@hotmail.it 

prof.ssa Gina Della Torca cell. 3496673451 ginadellatorca@gmail.com prof.ssa Maria Cristina 
D’Alosa cell. 3470371017 cristinadalisa@libero.it 

 
3°  ex equo 
7/4 “Una panchina rossa” di Valentina Vella cl. 5a A IIS “Erasmo da Rotterdam” - Nichelino (TO) 

cell. 3209348583 alunnavale@gmail.com  
prof.ssa Cristina Plumari cell. 3404785015 plumari@erasmonichelino.it 

 
21/1 “Spirito dell’oblio” di Angela Castellan cl. 5a LA Liceo Artistico “Boscardin” - Vicenza 
cell. 366418204 castellan.an@boscardin.edu.it 

prof.ssa Silvia Fusari cell. 3348577373 fusari@boscardin.edu.it 
 

Menzioni Speciali 

3/4 “La Chimica delle sorelle” di Rachele Draperi cl. 3a y Liceo Classico e Scientifico “Pellico - 
Peano” - Cuneo -  

cell. 3470449358 draperi.rachele@liceocuneo.it 
 

4/4 “Semper amare fideliter et amari abunde et amanter” e “Savium lentus sed maturus” 
di Vittorio Romanin cl. 3aB Liceo scientifico “Pietro Paleocapa” - Rovigo  
cell. 3881919755 vittorioromanin@gmail.com 

prof.ssa Sofia Teresa Bisi cell. 3488295387 sofia.bisi@liceopaleocapa.edu.it 
 

8/2 “Bullismo un gioco pericoloso” e Maschera di Stefano Righero cl. 3a Liceo Scientifico “Ma-
ria Immacolata” - Pinerolo (TO) -     
cell. 3391345397 stefano.righero@istitutomariaimmacolata.eu 

prof.ssa Barbara Mensa cell. 3389663146 barbara.mensa@istitutomariaimmacolata.eu 
 



 

 

13 13/2 Una vera amica” e “Un oceano di lacrime oscure” di  Silvia Maria Rughetti cl. 4a BL 

Liceo Scientifico  Linguistico “R. Donatelli”  - Terni 
cell. 3280104491 germandio@inwind.it 

prof.ssa Barbara Cavalletti cell. 3409197646 barbara.cavalletti@liceodonatelliterni.it 
 
15 “Sfogo” di Elena Berton cl. 2a F IPSSEOA “G. Maffioli” - Castelfranco Veneto (TV)  

Cell. 3664298363 Elena.berton19@gmail.com 
prof.ssa Anna Rosa Quartiero cell. 3475910781 anna.quartiero@ipsseoamaffioli.it 

 
23 “Disincanto” di Edoardo Nobili cl. 5a E Liceo Classico “G. C. Tacito” - Terni  
cell. 3452392299 edoardo.nobili.stu@iiscatr.it 

prof.ssa Chiara Diomedi - cell. 3476109527 chiara.diomedi.prof@iiscatr.it 
 

33/1 “Il mondo di domani” di Martina Lapelazzuli cl. 4a F IS “Francesco Morano” - Caivano (NA) 
cell. 3246921137 martinalapelazzuli@gmail.com 
prof.ssa Adriana Trotta cell. 3466766984 adriana.trotta1@libero.it 

 
Pubblicazioni 

 
1/5 “Blocco dello scrittore” di Giorgia Martullo cl. 3a P Liceo Scientifico Filippo Juvarra - Venaria 

cell. 3383149109 martullogiorgia@gmail.com 
 
1/1 “Lampo di salvezza” di Martina Cavallone 2a M iceo Scientifico Filippo Juvarra - Venaria 

cell. 3927557173 martina.cavallone@liceojuvarravenaria.it 
 

2 “La vita” e “Empatia” di Beatrice Gabriella Ripa cl. 4aG Liceo Artistico “Aldo Passoni”  - Torino - 
cell. 3333668998 beatricegabriella.ripa@liceopassoni.edu.it 
prof.ssa Chiara Accornero cell. 3389954477 chiara.accornero@liceopassoni.edu.it - prof.ssa Nelly La 

Torre cell. 3292374752 nellylatorre@omnicomprensivoamelia.com 
 

3/2 “Riflessi su tela” di Noemi Giraudo (primo premio) 
 
3/7 “Via Aurelia” di Rachele Draperi (menzione speciale) 
 
5/5 “Perdere se stessi” e “A volte” di Amanda di Ronzo (lettera pubblicata)  
 
6 “Il cellulare” di Giorgio Grande cl. 2aAGC ITIS “Giulio Natta” - Rivoli (TO) -  
cell. 3922194010 src.giorgio.grande@itisgiulionatta.it 

prof.ssa Emma Vertucci cell. 3493063391 emma.vertucci@itisgiulionatta.it 
 

7/6 “Indolenza” di Melissa Sgarbi cl. 2aL IIS “Erasmo da Rotterdam” - Nichelino (TO) 
cell. 3299144580 melissasgarbi2006@gmail.com 
7-7/2 “Caro diario” e “Arte si fa poesia” di Valentina Vella (terzo premio) 

 
9 “Tu che mi guidi in tempestoso mare” di Gaetano Scimonelli cl. 4a A IIS “Bonaventura Secu-

sio” - Caltagirone (CT) -  
cell. 3662719484 scimonelligaetano04@gmail.com 
  

10 “Strisciando”, "Cammino sentieri”, “Frammenti”, “Vibrazioni” e “Briciola” di Arianna 
Boni cl. 4a BU Liceo “Don Giuseppe Fogazzaro” - Vicenza -  

cell. 3776772790 ariannaboni2004@gmail.com 
prof.ssa Monica Roberta Carli cell. 3479603129 mcarli@fogazzaro.edu.it 
 
11/2 “18 settembre” di Giulia Dentello (lettera pubblicata) 
 



 

 

11/9 “Il sangue” di Monsif Sobti cl.3a CSA Liceo “Bocchi Galilei”  - Adria (RO) - 

cell.3714702866 monsifsobti@gmail.com  
prof. Davide Ferro cell. 3281327454 davide01.ferro@gmail.com 

 
12 “Il creato” di Benedetta Fozzino cl. 1aA IIS “L. Einaudi” - Siracusa  
cell. 3206264538 cristina.strumentazione@gmail.com 

prof.ssa Maria Bisicchia cell.3395648254 - maribi31@gmail.com 
 

14/8 “Diciannove” di Matilde Diglielo cl. 3a A Liceo Scientifico “D’Ovidio” - Larino (CB) 
cell. 3890653489 matilde_diliello 
prof.ssa Lucia Guaschino cell. 3289439695 lucia.guaschino@omnicomprensivolarino.edu.it 

 
14/6 “… è il bosco” di Luca Guglielmi c. 3a B Liceo Scientifico “D’Ovidio” - Larino (CB)  

cell. 3899218462 luca_guglielmi@omnicomprensivolarino.edu.it 
 
17/7 “Strafottenza” di Umberto Di Vaia, cl. 4a AL Liceo Linguistico “Carlo Levi” - Marano di Napoli 

(NA)  
cell. 3427361466 umbertodivaia@gmail.com 

prof.ssa Pasqualina Sica cell. 3396914230 pasqualina.sica1@libero.it 
 

17/3 17/1 “Lo stretto necessario” e “Abbi cura di te” di Chiara Di Francesco cl. 1a CL Liceo 
Linguistico “Carlo Levi” - Marano di Napoli (NA) 
cell. 3480279302 angy76difra@gmail.com 

  
18/3 “Prima di me” e “Io, nessuno” di Andrea Vignali 4a B Liceo Scientifico “Donatello - Pascal” 

- Milano  
cell. 3884797690 andrea.vignali05@gmail.com 
prof. Sebastiano Raimondo cell. 3334463688 raimondosebastiano@gmail.com 

 
19/3 “Potenziale inespresso” e “Genitori” di Maria Vittoria Gueli  cl. 5a A Liceo Classico “Rug-

gero Settimo” - Caltanissetta  
cell. 3313724267 vikyg9@hotmail.com 
prof.ssa Valeria Natale cell. 3283088675 valerianatale@alice.it 

 
20 “Statue” di Gabriele Maggiore cl. 5a PNT IIS “Borghese Faranda” - Patti (ME)  

cell. 3286993580 gabrymaggio608@gmail.com 
prof.ssa Maria Ceraolo cell. 3479766718 maria.ceraolo@borghesefaranda.net 
 

21/3 “Andiamo sempre di fretta” di di Angela Castellan cl. 5a LA Liceo Artistico “Boscardin” - Vi-
cenza (terzo premio) 

 
22/1 “Un giorno, forse” di Filippo Butano cl. 4a B Istituto Omnicomprensivo “Amelia” - Amelia 
(TR)  

Cell. 3294659289 Filippo.butano@gmail.com prof.ssa Eleonora Testarella cell. 3485818007 eleo-
nora.testarella@gmail.com 

 
23 “Al cinema, no way home” di Edoardo Nobili (menzione speciale) 
 

24/4 “Mare mio”  di Ludovica Ceraso cl. 4a IISS “G. Caboto” - Gaeta (LT)  
Cell. 3518830346 non c’è mail 

prof.ssa Gilda Rossini cell. 3476028127 gilda.rossini@istitutocaboto.edu.it 
 
25/3 “L’orologio del cuore” di Apollonia Mirra cl. 5a A Liceo Classico “T. Mamiani” - Pesaro (PU) 

cell. 3345712880 Apollonia.mirra@libero.it 
Prof.ssa Giovanna Stefania cell. 3339656234 giovanna.stefanini@liceomamiani.edu.it 



 

 

 

25/7 “La persistenza della memoria” di Emma Stella cl. 3a D Liceo Classico “T. Mamiani” - Pe-
saro (PU) 

cell. 3397574294 emmastella06@gmail.com 
prof. Gianluca Cecchini cell. 3358169165 gianluca.cecchini@liceomanianipesaro.edu.it 
 

26/3 “Persa nell’ignoto” di Teresa Giuliano cl. 3a H Liceo Scientifico “A. M. De Carlo” - Giu-
gliano in Campania (NA)   

cell. 3894518082 terryskater88@gmail.com 
prof.ssa Filomena Ciocia cell. 3384781155 menaciocia@libero.it 
 

27/2 “Liberi”, “Solitudine” e “Male” di Giulia Ciao (secondo premio lettera) 
 

29/5-6-8 “Poche ore”, “Piangere in silenzio” e “Voce” di Annarita De Vivo cl. 4a A ISS “Rita 
Levi Montalcini” - Quarto (NA) 
cell. 3281735657 annaritadevivo2004@hotmail.com 

prof.ssa Claudia Vittoria cell. 3290219482 claudia.veittoria80@gmail.com 
 

30/1 “Tra di noi” di Lin Xinyao cl. 5a B Liceo Artistico “Bruno Munari” - Vittorio Veneto (TV)  
cell. 3778853871 linxy2333@gmail.com 

prof.ssa Luisa Botteon cell.3283856095 luisa.botteon@liceoartisticomunari.edu.it  
 
30/2 “Notturni” di Elisa Bersano cl. 5a A Liceo Artistico “Bruno Munari” - Vittorio Veneto (TV) 

cell. 3395201496 bersanoelisa9@gmail.com 
 

31/3 31/5 “La speranza” e “Il futuro comincia da qui” di Immacolata Romeo cl. 3a E ISIS 
“Melissa Bassi” - Napoli 
cell. 3509007251 immacolataromeo@isismelissabassi.edu.it 

 
32 “Nostalgici momenti” di Maria Barbato cl. 5a BL IIS “G. Siani” - Castelnuovo di Napoli (NA)  

cell. 3279438142 barbatomaria@gmail.com 
prof.ssa Caterina Esposito cell. 3403652617 prof.catesp@gmail.com 
 

33 “La vita che verrà” di Martina Lapelazzuli (menzione speciale) 
 

34/2 “Vigliacco marionetta” di Raffaele Barrella cl. 5a Liceo scientifico “Emilio Segre” - Marano di 
Napoli (NA) 
Cell. 3314473353 Raffaelebarrella@gmail.com 

 
34/3 “Beautiful boy” e “Lacrime d’artista” di Maria Mondini cl. 4aB Liceo scientifico “Emilio Se-

gre” - Marano di Napoli (NA) 
cell. 3331896146 Maria.mondini709@gmail.com 
 

35/1 “Ancura” di Aniello Miele cl. 5a C Liceo Classico “G. Carducci” - Nola (NA) 
Cell 3291907854 nellomiele2003@gmail.com 

prof.ssa Maria Cervone cell. 3389512342 maria.cervone@alice.it 
 
35/2 “Vita e amore” di Ludovica Centomani cl. 4a ASU Liceo Classico “G. Carducci” - Nola (NA) 

cell. 3711895527 centomanilulu@gmail.com 
 

 
 


